
Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 201416 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

-14/05/2014 - CXXXI Reunião Ordinária do Conselho Pleno
da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de
Ensino Superior - ANDIFES em Brasília/DF;

- 15/05/2014 - Colação de Grau na cidade de Cacoal/RO.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

PORTARIA Nº 467, DE 9 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo nº 23118.003720/2013-38, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora docente IVETE DE
AQUINO FREIRE, SIAPE nº. 6396601, do cargo de Diretora do
Núcleo de Saúde/NUSAU, Cargo de Direção CD-4, a partir de
15/04/2014.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

PORTARIA Nº 468, DE 9 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta na Ata da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho do De-
partamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários - DELL,
de 22/04/2014 e Memorando nº 039/2014/DC/UNIR-Vilhena, de
23/04/2014, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO GOMES
TORRES, SIAPE nº 1194826, para a função de Chefe/substituta do
Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários/DELL,
do Câmpus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de
Cursos (FCC), no período de 24/04/2014 a 19/05/2014, em virtude de
afastamento e férias da titular.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O

PORTARIA Nº 476, DE 12 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº
466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que consta no
Memorando nº 12/CEU/2014, de 23/04/2014, e Despacho nº
1140/2014/DRH/UNIR, de 08/05/2014, resolve:

DESIGNAR a servidora DANIELA DOURADO SANTOS,
ocupante do Cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
1516831, para a função de Secretária Executiva da Comissão de Ética
da Fundação Universidade Federal de Rondônia - CEU, Função Gra-
tificada FG-2, a partir de 09/04/2014.

OSMAR SIENA

PORTARIA Nº 478, DE 12 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº
466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que consta na
Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2014 do Conselho do Departamento
Acadêmico de Ciências Cintábeis, de 07/04/2014, no Memorando nº
015/2014/DECC/UNIR/Vilhena, de 24/04/2014 e no Memorando
041/2014/DC/UNIR-Vilhena, de 11/04/2014, resolve:

DISPENSAR o servidor docente ALEXANDRE DE FREI-
TAS CARNEIRO, SIAPE nº 3300745, da função de Chefe do De-
partamento Acadêmico de Ciências Contábeis - DECC, do Câmpus
de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC),
a partir de 01/06/2014.

OSMAR SIENA

PORTARIA Nº 480, DE 12 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº
466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que consta na
Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2014 do Conselho do Departamento
Acadêmico de Ciências Contábeis, de 07/04/2014, no Memorando nº
015/2014/DECC/UNIR/Vilhena, de 24/04/2014 e no Memorando
041/2014/DC/UNIR-Vilhena, de 11/04/2014, resolve:

DESIGNAR o servidor docente ROBINSON FRANCINO
DA COSTA, SIAPE nº 2081301, para a função de Chefe Pró-Tem-
pore do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - DECC, do
Câmpus de Vilhena, Função Comissionada de Coordenação de Cursos
(FCC), no período de 02/06/2014 a 28/02/2015.

OSMAR SIENA

PORTARIA Nº 482, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO
DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas
mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº
466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que consta no
Memorando nº 037/2014/DC/UNIR - Vilhena, de 23/04/2014, re-
solve:

DISPENSAR o servidor ALBERTO NUNES EWERTON
JUNIOR, SIAPE nº 1977948, da função de Coordenador de Pa-
trimônio, do Câmpus de Vilhena, Função Gratificada FG-5, a partir
de 22 de abril de 2014.

OSMAR SIENA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 295, DE 9 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, Resolve.

Retificar a portaria nº 213/GR de 09 de abril de 2014, pu-
blicada no D.O.U, seção 2, em 11 de abril de 2014, que nomeia a Srª.
INARA DO NASCIMENTO TAVARES, aprovada em concurso pú-
blico pela Universidade Federal de Roraima

Onde se lê: ... código de vaga n° 0918914...
Leia-se: ... código de vaga n° 0918920......

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

PORTARIA No- 297, DE 13 DE MAIO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 2,
do DOU de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, Resolve.

Art. 1º Nomear o Sr. GUSTAVO XAVIER PRESTES, por-
tador da Cédula de Identidade nº 4868826, candidato aprovado em
Concurso Público, objeto do Edital nº 016/PROGESP, de 30/01/2014,
publicado no DOU de 31/01/2014, Seção 03 e Edital de Homo-
logação nº 061/PROGESP, de 23/04/2014, publicado no D.O.U em
24/04/2014, Seção 03, para ocupar o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Assistente A, com carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, em dedicação exclusiva, na área de atuação Ele-
trônica e Telecomunicações, código de vaga nº 0918921, com lotação
no Departamento de Engenharia Elétrica, do Quadro de Pessoal Per-
manente da Universidade Federal de Roraima.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta)
dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATO Nº 156, DE 13 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei n° 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091
de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 461 de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013
e Processo nº 23112.001310/2014-93, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
LILIAN SEGNINI, para o cargo de Administrador, Nível de Clas-
sificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão 1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para o Campus São Carlos, objeto do
Edital nº 91 de 30/07/2013, DOU de 01/08/2013, da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC (UFABC), homologado pelo Edital nº 197,
de 20/12/2013, DOU de 23/12/2013, seção 3, páginas 56 a 59, me-
diante possibilidade prevista no Inciso XI, item 6 do referido edital e
mediante anuência observada no Ofício nº 042/2014 -
UFABC/PROAD/CGRH, código de vaga nº 899825. 2º) A posse da
nomeada dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 270, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº.
122/13, de 08/03/13, publicada no Diário Oficial da União de
12/03/13, Seção 1, páginas 12 e 13, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.001059/2014-67, resolve:

Conceder pensão, na forma dos artigos 215 e 217 inciso I,
letra "A", da Lei nº. 8.112/90 e EC nº. 041/03 de 19/12/03, a Se-
bastiana Matieli Lopes, viúva, do servidor inativo JESOEL LOPES,
matrícula nº 424101, ocupante do cargo de Pedreiro, falecido em
06/04/14.

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atri-
buições, na forma do que dispõem os artigos 24 e 26 e seus incisos
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro
de 2003 - DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com a
Portaria/Reitoria no 657, de 5 de julho de 2012 - DOU de 9 de julho
de 2012, resolve:

No- 322 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora LI-
LIANE ASSIS SADE RESENDE, Assessora para Assuntos Inter-
nacionais da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no
período de 18 a 31 de maio de 2014, para missão de trabalho na
Universidade da Georgia e participação na "Feira de Internaciona-
lização da NAFSA", nos Estados Unidos, com ônus limitado para a
UFSJ e ônus para a FAPEMIG.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Processo nº 23122101462/2014-
76)

No- 323 Art. 1º Conceder Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, ao professor RICHARDSON MIRANDA MACHADO,
nomeado para o cargo de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Enfermagem, pela Portaria nº 1.074, de 23.10.2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA
GAMA CERQUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 314, de 08.05.2014, publicada no DOU em
12.05.2014, Seção 2, página 16, que nomeou a servidora Amanda
Miranda de Souza, no artigo 1º onde se lê: "... aprovada em 1º lugar
...", leia-se: "... aprovada em 4º lugar ...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 13 DE MAIO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do To-
cantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de
09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 147 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor FRANK
MYRON TORRES AMORIM, como professor substituto, lotado no
Curso de Ciências Sociais, no Campus de Tocantinópolis, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de
19/05/2014 até 21/04/2015 (Processo: 23101.001852/2013-12).

No- 148 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ANDRÉ
HENRIQUE GONÇALVES, como professor substituto, lotado no
Curso de Agronomia, no Campus de Gurupi, no regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 23/05/2014 até
10/11/2014 (Processo: 23101.001857/2013-37).

No- 149 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor LU-
CIANO DE JESUS GONÇALVES, como professor substituto, lotado
no Curso de Pedagogia, no Campus de Miracema, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 15/05/2014 até
01/08/2014 (Processo: 23101.001850/2013-15).

No- 150 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor GE-
NILSON ROSA SEVERINO NOLASCO, como professor substituto,
lotado no Curso de Serviço Social, no Campus de Miracema, no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de
20/05/2014 até 25/11/2014 (Processo: 23101.001853/2013-59).

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 207, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº. 23402.000353/2014-96, resolve:

DISPENSAR, a contar de 30.04.2014, o servidor JORGE
ALBERTO SANTANA DE JESUS, CPF 887.749.965-68, Adminis-
trador, matrícula SIAPE nº. 1620838, da função de Chefe da As-
sessoria de Planejamento em Contratação e de Serviços - SECAD-
SEPS, Código FG-04.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-14T06:01:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




